
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 
Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. . 91024830928 
sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 
 
 

San Gavino Monreale 11 dicembre 2021 
 

CUP n° I39J21004290001 

    
Determina a contrarre tramite affidamento diretto tramite ODA su MEPA - fornitura di 
materiale scientifico – Progetto “STEM on board per le competenze del futuro” a.s. 2021/2022 
–  

Codice CIG:  ZDE345A172  

Impegno di spesa: € 13.038,19  + IVA al 22% 

Imputato all’Aggregato: A03 / 23 - Avviso prot. n. 10812/2021 Spazi e strumenti STEM 
 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che 
prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture di 
tramite affidamento diretto adeguatamente motivato e l'esecuzione di lavori tramite 
amministrazione diretta e ss. mm. ii; 





Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale               Foglio N.__2 

VISTE le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO     la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 11.12.2020 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019 – 2022; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 dell’Istituto di 
Istruzione Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato 
approvato con delibera n. 6 del 27/01/2021 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, redatto ai 
sensi D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile 
2017 e ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 9 del 20/05/2021; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, e il conseguente 
l'avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le 
STEM.”; 

VISTA  La candidatura al suddetto avviso 10812 presentata da questo istituto per 16.000,00 
euro con il progetto “STEM on board per le competenze del futuro” (candidatura n. 
27726.0 prot. n° 8206 del 15.06.2021); 

VISTO  Il Decreto di Approvazione REGISTRO UFFICIALE .00020531 .21-07-2021 e la 
relativa graduatoria allegata, che vede la candidatura all’avviso n. 10812 del 13 
maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le STEM.” ammessa al finanziamento 
alla posizione n° 2213 con punteggio di 71,8333 per un importo di 16.000,00 euro; 

VISTO  Il CUP n° I39J21004290001 relativo al progetto “STEM on board per le competenze 
del futuro”; 

PRESO ATTO della nota n. 43717 del 10 novembre 2021, relativa all’autorizzazione per 
l’attuazione del progetto finanziato dall’Avviso pubblico prot.n. 10812 del 
13.05.2021 “spazi e strumenti digitali per le STEM” che prevede quale data ultima 
per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate il 15 aprile 2022; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di predisporre i dispositivi ed i 
kit previsti dal progetto, per un importo stimato di € 13.038,19 + IVA € 2.868,40 per un 
totale di euro 15.906,59;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto avvio del progetto 
e garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 
curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’Offerta 
Formativa alle studentesse e agli studenti della scuola; 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale               Foglio N.__3 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n.488 (legge finanziaria 2000) e s.m.i., concernente 
l’obbligatorietà del ricorso alla procedura di acquisto tramite Consip da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA); 

CONSIDERATO che tale acquisto di dispositivi ed i kit previsti dal progetto verrà effettuato senza 
avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, perché al momento non sono attive per 
questa tipologia e vista l’urgenza dell’acquisto; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai 
fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore Campustore Srl – 
Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa (VI), P. IVA IT 02409740244;; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
13.038,19 Iva esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo 
indicato in oggetto risulta congruo, tramite le offerte illustrate sul portale del Mercato 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi 
ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca 28 agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della deliberazione 
del Consiglio di istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
superiore a 10.000,00 euro; 

RICHIAMATO l’art. Art. 4 del regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture rubricato “Acquisizione di lavori, servizi e forniture da 10.000 € al limite di 
40.000 € (I.V.A. esclusa)” che prevede che “il Consiglio di istituto delibera per le 
spese rientranti in questa prima fascia di applicare l’Art. 36 c. 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione 
discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure 
previste dalla normativa vigente”; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 
ha effettuato la verifica del documento del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla verifica 
dell’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale               Foglio N.__4 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
ZDE345A172; 

RITENUTO che la fornitura in oggetto, sia per il limitato importo complessivo della spesa sia per 
la tempestività con la quale deve essere effettuata, al fine di consentire la continuità 
delle attività didattiche programmate, risulti incompatibile con altre procedure di 
acquisizione; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

-     Di procedere all’affidamento diretto della fornitura di dispositivi ed i kit previsti dal progetto 
come descritto nell’ordine allegato al presente atto, necessarie per garantire la realizzazione del 
progetto STEM, a favore della ditta Campustore Srl – Via Villaggio Europa, 3, 36061 
Bassano del Grappa (VI), P. IVA IT 02409740244; 

-     Di stabilire l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in € 15.906,59 (€ 
13.038,19 + 2.868,40 IVA 22%) e di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della 
spesa di cui alla presente determina, a carico del P.A. 2021 all’Aggregato A03 / 23 - Avviso 
prot. n. 10812/2021 Spazi e strumenti STEM, che presenta la necessaria disponibilità e 
indicare il Codice CIG  ZDE345A172 in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Vincenza Pisanu; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

- Di pubblicare La presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito 
istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it. 

 

                                       Il Dirigente Scolastico 
                                         Dr.ssa Vincenza Pisanu 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 
 

 


		2021-12-11T12:34:01+0100
	PISANU VINCENZA




